
CITTÀ DI MONCALIERI

(ORG)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   348 / 2016
Fascicolo 2016  01.06.13/000001

Uff. ORG

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  AREA  DIRIGENZA  ANNO 
2016  

L’anno 2016 il giorno  06 del mese di Ottobre alle ore  14:30  nella solita sala del Municipio di  

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Paolo MONTAGNA Sindaco PRESENTE
Giuseppe MESSINA Assessore PRESENTE
Silvia DI CRESCENZO Assessore PRESENTE
Laura POMPEO Assessore PRESENTE
Angelo FERRERO Assessore PRESENTE
Silvano COSTANTINO Assessore PRESENTE
Barbara Ingrid CERVETTI Assessore PRESENTE
Michele MORABITO Assessore PRESENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Donatella MAZZONE



Su proposta del Sindaco, Paolo Montagna. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in data 26 settembre 2016 si è conclusa la contrattazione decentrata integrativa concernente l’utilizzo 
delle risorse decentrate per le retribuzioni di posizione e risultato per l’anno 2016 con la sottoscrizione di ipotesi di 
accordo tra la delegazione di parte pubblica istituita con propria deliberazione n. 241 del 6.8.2015 e la rappresentanza 
sindacale territoriale di categoria firmataria del CCNL, i cui contenuti sono qui richiamati: 

- verifica della sussistenza delle condizioni per l’applicazione del comma 3  dell’art. 26 ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lettera e)  CCNL 23.12.1999 Area dirigenza;

- destinazione del fondo di posizione e risultato per l’anno 2016 (oggetto di contrattazione  ai sensi dell’art 5 del 
CCNL 1.4.1999 come sostituito dall’art. 4, comma 1 del CCNL 22.2.2006, comma 1 del Contratto collettivo 
nazionale del 22 febbraio 2006 per l’area della dirigenza del comparto regioni e autonomie locali, che prevede 
l’obbligo di contrattare con cadenza annuale le modalità di utilizzo delle risorse decentrate); 

- criteri generali per la distribuzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e risultato (oggetto di 
contrattazione decentrata integrativa ai sensi dell’articolo 4, comma 1 lett g) del CCNL 1.4.1999, che prevede 
l’obbligo di contrattare i criteri generali per la distribuzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di 
risultato);

- criteri per la remunerazione degli incarichi ad interim per l’anno 2016;

DATO ATTO che: 

 come  previsto  dall’ipotesi  di  accordo  allegata  alla  presente  deliberazione,  il  fondo  per  le 
retribuzioni di posizione e risultato per l’anno 2016 costituito con deliberazione n. 319 del 19 
settembre 2016 ai sensi dei CCNL per l’area della dirigenza vigenti e destinato con la presente 
deliberazione, è integrato dalle risorse destinate da specifiche norme di legge a incentivi per la 
progettazione tecnica e ridotto ai sensi dell’art. 1, comma 236, della L. 208/2015; 

DATO ATTO anche che

 il presente provvedimento è adottato nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni 
di personale 2016 – 2018, per la quale il Collegio dei Revisori ha già accertato il rispetto delle 
disposizioni relative alla spesa del personale; 

 la programmazione come sopra approvata include gli oneri derivanti dal contratto integrativo 
decentrato  autorizzato  con  la  presente  deliberazione,  che  sono  previsti  e  stanziati  con  gli 
strumenti di programmazione pluriennale 2016 - 2018; 

 il controllo sulla compatibilità con i vincoli di bilancio dei costi derivanti dalla contrattazione 
collettiva integrativa autorizzata con la presente deliberazione è svolto e certificato dai Revisori 
dei conti con parere acquisito per la seduta della Giunta Comunale, ai sensi dell’art 40-bis del D. 
Lgs. 30.3.2001 n. 165 e dell’art 4, comma 3 del CCNL 22.2.2006 area delle dirigenza enti locali;

 il  contratto  integrativo  è  corredato  dalle  relazioni  illustrativa  e  tecnico-finanziaria  ai  sensi 
dell’art.  40,  comma  3-sexies,  del  D.  Lgs.  165/2001,  redatte  secondo  gli  schemi  standard 
predisposti  dal  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  con  circolare  n.  25  del 
19/7/2012, allegate alla presente deliberazione e certificate dal Collegio dei Revisori;  

 ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  40  bis  del  D.  Lgs.  30.3.2001  n.  165  e  smi,  la  presente 
deliberazione,  le  relazioni  di  cui  al  precedente  paragrafo  e  l’accordo  definitivo  verranno 
pubblicati in modo permanente sul sito web del Comune;



VISTA la bozza di accordo decentrato integrativo allegata alla presente deliberazione;

RITENUTO di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere l’accordo decentrato integrativo 
avente ad oggetto la destinazione del fondo di posizione risultato dei dirigenti e i criteri generali per la distribuzione 
delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e risultato, sulla base dell’ipotesi di accordo sottoscritta il 26 
settembre 2016; 

Per quanto sopra premesso e considerato

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto il Regolamento di direzione adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 
2016;

Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.414 del 15 dicembre 2011;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale  n. 179 del 22 dicembre 2015 di approvazione del 
bilancio di previsione annuale e pluriennale 2016/2018 e dei documenti ad esso collegati; 

Vista la propria deliberazione n. 264 del 21 luglio 2016 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione per l’anno 2016; 

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in materia di competenze della Giunta comunale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta nuova spesa rispetto alla deliberazione di 
costituzione  del  fondo  n.  319  del  19  settembre  2016  e  trova  interamente  copertura  negli 
stanziamenti del PEG 2016; 

DELIBERI

1. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto decentrato 
dirigenti per la destinazione del fondo di posizione e risultato dei dirigenti per l'anno 2016 e per i criteri generali 
per la distribuzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e risultato come nell’ipotesi di accordo 
siglata in data 26 settembre 2016, in ALLEGATO alla presente deliberazione e sua parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che la sottoscrizione del contratto decentrato autorizzato con la presente deliberazione non comporta 
la crescita della spesa per salario accessorio dei dirigenti e, più in generale, non comporta oneri aggiuntivi per 
spesa di personale rispetto a quelli già previsti nella delibera di programmazione triennale dei fabbisogni di 
personale 2016 – 2018; 

3. Di dare atto che i fondi di posizione e risultato definiti con la presente deliberazione verranno spesi applicando 
criteri improntati alla premialità, al riconoscimento del merito ed alla valorizzazione dell'impegno e della qualità 
della prestazione individuale, secondo il sistema di misurazione e valutazione della performance adottato con la 
deliberazione n. 414 del 15 dicembre 2011;   

4. Di dare atto che il collegio dei Revisori dei conti ha effettuato il controllo sulla compatibilità 
con i vincoli di bilancio dei costi derivanti dalla contrattazione collettiva integrativa autorizzata 



con la presente deliberazione ai sensi dell’art 40-bis del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e dell’art 4, 
comma 3 del CCNL 22.2.2006 area delle dirigenza enti locali, il rispetto delle norme di legge e 
contrattuali,   e certificato la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria  ai  sensi dell’art.  40, 
comma 3-sexies, del D. Lgs. 165/2001, in ALLEGATO alla presente deliberazione e sua parte 
integrante e sostanziale;  

5. Di dare atto che ai sensi del comma 4 dell’art. 40 bis del D. Lgs. 165/2001, la presente deliberazione e l’accordo 
definitivo corredato da relazione illustrativa e tecnico - finanziaria verranno pubblicati in modo permanente sul 
sito web del Comune e, successivamente integrate dalle specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa 
certificate dagli organi di controllo interno, ai sensi del comma 3 del citato artt. 40 bis, verranno trasmesse alla 
Corte dei Conti, tramite il Ministero economia e finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;

6.  Di dare atto che la presente deliberazione non comporta incrementi negli stanziamenti di spesa e pertanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo Montagna;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre,  con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese,  delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
        IL PRESIDENTE      

         Paolo MONTAGNA

    (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

Donatella MAZZONE

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________































1 
 

 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 

Piazza Vittorio Emanuele II 
10024 MONCALIERI (TO) 

 

 
 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

VERBALE N. 33/2016 DEL 29 settembre 2016 

 

 

Oggetto: Parere Collegio dei Revisori su: “Trattamento economico accessorio della dirigenza – autorizzazione 

a sottoscrivere contratto decentrato per l’anno 2016” 

 

Ricevuta a mezzo PEC prot. n. 53516 del 29 settembre  2016 la richiesta di parere ai sensi dell'articolo 40 e 40 

bis comma 1 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. inerente l’ipotesi di Contratto Collettivo decentrato area Dirigenza in 

merito alla destinazione del fondo di posizione e risultato per l’anno 2016  

Viste 

L’ipotesi di contratto Collettivo decentrato sottoscritta in data 26.09.2016 dalla delegazione di parte pubblica e 

dalla parte sindacale; 

La relazione  illustrativa del 28.09.2016 sottoscritta dal Direttore del Servizio organizzazione Pianificazione e 

controllo dottoressa Paola Ferrario e dal Dirigente incaricato del Servizio Organizzazione e Controllo dottoressa 

Donatella Mazzone; 

 La relazione  tecnico-finanziaria del  28.09.2016 sottoscritta dal Direttore del Servizio organizzazione 

Pianificazione e controllo dottoressa Paola Ferrario e dal Dirigente incaricato del Servizio Organizzazione e 

Controllo dottoressa Donatella Mazzone; 

I L  C O L L E G I O  

 

Esaminata l’ipotesi di Contratto Collettivo decentrato Area Dirigenza in merito alla destinazione del fondo di 

posizione e risultato per l’anno 2016 e le relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 40 bis comma 1 del d.lgs. 165/2001 e smi per quanto sopra premesso,  

 

 

 

Esprime

Parere favorevole, per quanto di competenza,  in merito all’ipotesi di contratto collettivo decentrato per l’area 



2 
 

Dirigenza sottoscritta in data 26.09.2016 dalla delegazione di parte pubblica e dalla parte sindacale, sia in merito 

alla compatibilità dei costi complessivi con i vincoli di bilancio, sia rispetto delle norme di legge e dei vincoli 

posti dalla contrattazione collettiva nazionale. 

 

 

I REVISORI 

 

Massimo  Pellegrino  

 

                                    

Marco Cignetti          

 

Silvia Caccia Colombo  

 


	IrideWeb_1032328.merge
	CITTÀ DI MONCALIERI

	16_ipotesi contratto dirigenti 26_9
	16_Relazione illustrativa dirigenti
	16_Relazione tecnico finanziaria dirigenti
	Parere 33

